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[Formanden.] 
tionsperioden, der udløber den 31. marts 
1961, må blive foretaget valg af 2 medlem- 
mer til repræsentantskabet for Danmarks 
nationalbank i stedet for Jens Sønderup, 
der er udtrådt af folketinget, og A. C. Nor- 
mann, der er udnævnt til fiskeriminister. 

I skrivelse af 30. f. m. anmoder social- 
ministeren om, at der af folketinget må 
blive udpeget 4 medlemmer, der skal have 
sæde i folketinget, til at indtræde i det i 
§ 12 i lov om mødrehjælpsinstitutioner, jfr. 
lovbekendtgørelse af 24. august 1956, om- 
handlede tilsynsråd. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Udenrigsministeren (J.  O. Krag): Hermed 
har jeg den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til folketingsbeslutning 
om Danmarks ratifikation af den europæiske 
bosættelseskonvention med tilhørende proto- 
kol, undertegnet i Paris den 13. december 
1955. Konventionen undertegnedes på Dan- 
marks vegne af minister Ernst Christiansen 
på mødet i Europarådets ministerudvalg. 

Jeg tillader mig vedrørende konventio- 
nens forhistorie og nærmere indhold at 
henvise til bemærkningerne til forslaget, 
men vil gerne fremhæve, at denne konven- 
tion er et resultat af det samarbejde, som 
15 europæiske lande har etableret inden 
for Europarådets rammer. Konventions- 
teksten blev udarbejdet af et ekspertudvalg, 
i hvis arbejde repræsentanter for udenrigs- 
ministeriet, handelsministeriet og justits- 
ministeriet har deltaget. 

Formålet med den europæiske bosættel- 
seskonvention er ved fælles regler for be- 
handlingen af borgere i rådets medlems- 
lande under ophold på et andet medlems- 
lands område at fremme den europæiske 
enhed. 

Det viste sig under konventionens for- 
beredelse, at det som følge af forskellighe- 
der i lovgivningen og uligheder på det øko- 
nomiske og sociale område i medlemslan- 
dene var vanskeligt at nå til enighed om 
virkelige fremskridt i forhold til den be- 
stående tilstand. I den udformning, som 
konventionen har fået, går den næppe på 
afgørende punkter videre end den faktisk 
bestående tilstand i medlemslandene, og 

for Danmarks vedkommende medfører den 
ikke forpligtelser, som ikke normalt til- 
godeses ved behandlingen af udlændinge 
her i landet. 

Bosættelseskonventionen får betydning 
derved, at den fastsætter ret snævre græn- 
ser for adgangen til at indføre nye restrik- 
tioner over for borgere i Europarådets med- 
lemslande, og der er endvidere ved denne 
aftale skabt grundlag for en liberal ud- 
vikling i fremtiden, bl. a. ved den virk- 
somhed, som udfoldes af det i konventionen 
forudsete stående udvalg, som skal lette 
den praktiske gennemførelse af og stille 
forslag om ændringer i konventionen samt 
i det hele taget følge udviklingen på kon- 
ventionens område. 

De kontraherende parter forpligter sig til 
på en række områder at indrømme hinan- 
dens statsborgere lempelser og rettigheder, 
hvorved de pågældende i princippet lige- 
stilles med landets egne borgere. Konven- 
tionen indeholder imidlertid sådanne forbe- 
hold og begrænsninger, at den som nævnt 
næppe går ud over en kodifikation af den 
herskende retstilstand i medlemslandene. 
Der åbnes således adgang til i forbindelse 
med undertegnelsen ved meddelelse til 
Europarådets generalsekretær at tage for- 
behold for så vidt angår bestemmelser i den 
interne lovgivning, hvorved der gøres ind- 
skrænkninger i udlændinges adgang til at 
udøve ejendomsrettigheder og drive øko- 
nomisk virksomhed. Fra dansk side er der 
taget et sådant forbehold, for så vidt angår 
de i den danske lovgivning indeholdte be- 
grænsninger i så henseende. Herudover er 
der adgang til at tage forbehold, for så vidt 
den interne lovgivning i øvrigt på specielle 
områder ikke måtte være i overensstem- 
melse med konventionen. 

Bosættelseskonventionen vedrører alene 
fysiske personer, idet man fandt, at spørgs- 
målet om stillingen for juridiske personer 
홢 selskaber o. lign. 홢 frembød så mange spe- 
cielle og vanskelige problemer, at det burde 
gøres til genstand for undersøgelse i et 
særligt ekspertudvalg; et sådant udvalg 
under Europarådet er nedsat og arbejder 
fremdeles med disse problemer. 

Samtlige Europarådets medlemslande, 
med undtagelse af Irland, har undertegnet 
bosættelseskonventionen. De rettigheder og 
fordele, som hver af signatarmagterne til- 


